
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 07/06/2023, Edição nº 6029, Página nº 04 e 05 
PORTARIA Nº 198/2023 

 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado: 
 

I – Jaime Leonir Sommerfeld, matrícula nº 76511-3, ocupante do cargo 
de diretor do Departamento de Fomento à Indústria, Comércio e Serviços, que 
participará do evento “Summit Iguassu Valley”, em de Foz do Iguaçu – PR, na cidade de 
Foz do Iguaçu, no período de 14 a 15 de junho, totalizando uma (01) diária com valor 
total de R$769,26. 

 
II – André Luiz dos Santos, matrícula nº 159840, ocupante do cargo de 

motorista, que se deslocará à cidade de Cambé-PR para transporte de caminhão 
enviado para manutenção mecânica na Empresa RC Serviços de Manutenção 
Mecânica, em Cambé – PR, na cidade de Cambé, no período de 07 de junho, 
totalizando uma (01) diária com valor total de R$191,15. 

 
III – Paulo Antonio de Souza, matrícula nº 150193-1, ocupante do cargo 

chefe de serviços públicos, que se deslocará à cidade de Cambé-PR para transporte de 
caminhão enviado para manutenção mecânica na Empresa RC Serviços de Manutenção 
Mecânica, em Cambé – PR, na cidade de Cambé, no período de 07 de junho, 
totalizando meia (0,5) diária com valor total de R$302,21. 

 
IV – José Tadao Takahashi, matrícula nº 69116-1, ocupante do cargo de 

assessor de departamento que fará transporte de pacientes para realização de 
consultas, exames e procedimentos, em Nova Aurora – PR, na cidade de Nova Aurora, 
no período de 07 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$50,97. 

 
V – Geraldo Schroeder, matrícula nº 46450-2, ocupante do cargo de 

motorista, que buscará paciente de alta no Hospital de Clínicas, em Curitiba – PR, na 
cidade de Curitiba, no período de 08 a 09 de junho, totalizando um diária e meia (1,5) 
com valor total de R$573,45. 

 
VI – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de 

motorista, que viajará à cidade de Cascavel para transportar os alunos para os jogos 
escolares na modalidade de atletismo, em Cascavel – PR, na cidade de Cascavel, no 
período de 08 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$50,97. 

 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

VII – Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo 
de motorista, que viajará à cidade de Corbélia para transportar os alunos nos jogos 
escolares do Paraná na modalidade vôlei de praia, em Corbélia – PR, na cidade de 
Corbélia, no período de 09 a 10 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total 
de R$382,30. 

 
VIII – Juliana Suzana Carolina Pinz Stumpf, matrícula nº 108219-0, 

ocupante do cargo de chefe dos Serviços de Esportes Comunitários e Lazer, que viajará 
à cidade de Corbélia para acompanhar os alunos nos Jogos Escolares do Paraná na 
modalidade vôlei de praia, em Corbélia – PR, na cidade de Corbélia, no período de 09 a 
10 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$543,98. 

 
IX – Nelci Vinciguerra Schmidt, matrícula nº 10855-0 e 10855-1, 

ocupante do cargo de professora que viajará à cidade de Curitiba para participar da 2ª 
Jornada Multirregional OPET-SEFE, em Curitiba – PR, na cidade de Curitiba, no período 
de 15 a 16 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$898,89. 

 
X – Elizandra Morgenstern Haupt, matrícula nº 61344-0, ocupante do 

cargo de educador infantil, que viajará à cidade de Curitiba para participar da 2ª 
Jornada Multirregional OPET-SEFE, em Curitiba – PR, na cidade de Curitiba, no período 
de 15 a 16 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$498,36. 

 
XI – Lourdes Erotides Dilkin, matrícula nº 626618-1, ocupante do cargo 

de educador infantil, que viajará à cidade de Curitiba para participar da 2ª Jornada 
Multirregional OPET-SEFE, em Curitiba – PR, na cidade de Curitiba, no período de 15 a 
16 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de 513,31. 

 
 
 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 12 de maio de 2023. 

 
 

 NORBERTO PINZ 
 Prefeito 

 


